Jam nullus herum servus opperiens, nec judicem reus, dormit, et quieti atque facibus indulget, quin

A vigil, et experrectus: trepidat occursum: quem iversus Apostolus demonstrans, ait: *Ipse Dominus in jussu, et in voce archangeli, et in tuba descendet de cœlo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi: deiude nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino in aera, et sic semper cum Domino erimus*⁶⁶. At quinam? Spiritu pauperes, lugubres, ab animo puri, mansueti, placidi, misericordes, obedientiæ jugo perfuncti, qui confessionem constantem servavere, hi cum eo sunt futuri; cæterum qui turpia committant, effrenes, qui confessionem aversentur, qui obedientiam detrectent, qui reliqua mala designent, ii nec tollentur in nubes, nec cum eo sunt futuri, quin (miserrimum) pœnas dependent, exitium perenne, Dominica facie, ac gloriosa majestate extores, quod absit de vobis et cogitare et loqui. Igitur canendum est receptui, habendaque nebula ratio salutis, qui esse ob oculos discrimina sciamus: nam ecce præter alios et Ir. Gregorii œconomus comprehensus est, ac quid futurum sit nescimus, impendentque tentationes, ut appareat. Verum ne timeamus, neu ad ingruentes tentationes trepidemus. Quod si a nobis Deus est, quis contra nos? qui in superioribus periculis nobiscum fuit, quo pacto non et nobiscum sit in præsentibus qui stabilit, ac contra omnia firmet, ut pollicitus est? Jam quid amplius molientur hostes? Iterum consequentur? At *Domini est terra et plenitudo ejus*⁶⁷. Iterum in carcerem compingent? At nihil carcere propter Christum jucundius. Iterum flagris multabunt? At plurimum coronarum auctores nobis erunt. Sin et occident, at occisus est et Dominus noster. Si *commorari sumus, inquit, et convivemus*⁶⁸. Talis erat beatus ac summus Christi martyr Theodorus, cuius peragimus memoriam, cuncta ob Christum cum gudio passus. Hac fiducia et nihili nos quoque adhuc Deo serviamus, hac spe afflictiones omnes et angustias rerum toleremus, quo cum obedientia, tum confessione cœlestis regni hæreditatem quæramus per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XV.

D Post Præcursoris memoriam. Dogmatica de sanctorum imaginum cultu et adoratione.

Fratres Patresque, heri Præcursoris memoriam feriatis omnino venit in mentem et obitæ in monasterio vitæ recordatio, ut tum cuncti in Dei domo eramus, concordes degentes, ut nunc aliis alio sumus dispersi, in diversa loca atque regiones. Quanquam tum quod ob Christi sermonem sumus dispersi gaudere debemus, ex hoc præcepti mandato, *Gaudete, et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis*⁶⁹; tum etiam quod Domini quiddam instar habemus, cuius hæc sunt verba: *Si me persecuti sunt, et vos consequentur; si sermonem*

⁶² Joan. xv, 22. ⁶³ Psal. xii, 4. ⁶⁴ Coloss. iii, 16. ⁶⁵ xxiii, 1. ⁶⁶ II Tim. ii, 11. ⁶⁷ Matth. v, 12.

⁶⁸ I Thess. i, 10. ⁶⁹ I Thess. iv, 15, 16. ⁷⁰ Psalm.

meum servaverunt, et vestrum servabunt; sed hæc omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me⁷⁰; revera namque ut Judæi Patrem ignorant, qui Filium defugerint, sic Iconomachi Christum ignorant, qui ejus imaginem detractent. Evidem cum perspicua veritas est, tum intelligens unus e mille. Ac videte, sultis, bipartitam eorum sacrilegam opinionem, nunc Christi imaginem nullam depangendam, nunc depangenda, sed venturæ quæ belli ac venatus monumenta locantur. Unde nec adorandum censem: siquidem nec equi imago, nec bovis, nec leonis, nec pardalis, nec serpentis, nec alitis, nec piscis adoretur. Equis (malum) sensu imbutus est, qui non his ingemiscat? qui a lacrymis temperet? itane haud vereri imaginem Christi, quam angeli venerantur, horrent dæmones, cum seris quadrupedibus, serpentibus, avibus et aquatilibus componere ac condecorare? o horribilem animi deformationem, atque horribiliorem audaciam! Tum quid autem? hominis imaginem hominem vocant, bovem bovis, asinum asini, camelum camelii, perdicem perdicis, eademque et in cæteris tam comparibus, quam disparibus seu animantibus, seu plantis ratio valet; cæterum Christi, aut Deiparæ, aut cuiusque sanctorum, neque primigenio, neque effictio nominari patiuntur, sed hoc tantum, imaginem vocant, cuius, non addentes, ne hinc teneantur, tanta impietate et imperitia scatent. Sed vacate hic mihi, fratres, et hoc insuper ad ea quæ sancti Patres, nosque diximus nauci cognoscite. Si loca, in quibus editus est Christus, adoranda, atque sancta et sunt et dicuntur, ac pulverem inde aut lapidem nactus, ceu sacrum complectitur thesaurum, quanto magis Christi venerabilis et adoranda est imago, in qua inest, velut in speculo, qui eluet atque adoratur? Ea est enim natura imaginis, ut repræsentati gerat faciem. Quin colli Romæ et apostolorum principis, Petri, claves intelligo quanquam Dominus⁷¹ ei nequaquam claves est largitus quæ sub sensum sunt subjectæ, sed quæ intelligentia tenentur, ligaturo atque soluturo. At illi argento fabrefactas, proponunt adorandas, tanta est eorum religio. Ibique religionis quasi quoddam irruptum saxum ex Dominica sententia fundatum est, hic, ut appareat, cumulata irreligiositas, et improbitas. Quamobrem nauci hic ego cum animi modestus, tum pœnam timens silentii, necessitate loquor quæ loquor, brevia, et per pauca. Scilicet cum sectari clam, palamque, et scripto, ac sine scripto impiam in Christum linguam moveant, nos domi resides non serio inter nos negotia tractemus: et qui Domini feremus iram? quo pacto imitabimur Patres, qui in similibus temporibus subticere, et percussi, præditionem censebant veritatis? Loquendum est ergo, audiendumque, et sermoni juxta ac operibus vacandum; etenim beati Apostoli non solum divino præconio, sed inculpata quoque vita

A terrarum orbem vicere, tenebriones illustrantes fatuos salientes, per am modo, baculumque portantes. Quos æmulati, fratres, utrinque laudem queramus, præsentibus contenti, non pecuniis dediti, sine prædiis (quod non vestra equidem causa, sed errorum dixerim) non intempestive prodeentes, non feminas contubernales habentes, unde mors conflata est. Quam si vitæ rationem sequemur, et Deo per nos gloria, ac confessioni, quæ præ manibus est, celebritas paretur, et hostes jam jam verecundia ad frugem sint reddituri: sin minus sequimur, periculum est ne pro beatitudine perennes pœnas referamus. Cæterum pacis Deus, qui omnia convertit, atque in melius dissingit, tum Ecclesiam componat, tum vos imbuat prudentia, cunctosque B in cœleste regnum conservet per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XVI.

In æstatis initium. De vitiorum carnificina et spirituali messe.

Fratres Patresque, æstas agitur, tempusque est laborum ac sudorum: nam prodeunt mortales ad opus, functionemque suam in vesperum, obstipi, rective, uteunque expedit: nec quietem sibi permittunt, dum messis sit, ac tritura peracta, quæ præ manibus sunt in horreum semina congesta. Quid ergo hic dicere est? nimirum si in carnalibus C sic res habet, multo magis in spiritualibus necessario theorema habere, proposita est enim et nobis æstas. Quo pertinet Apostoli dictum: *Qui parce seminat, parce et metet, et qui seminat in benedictionibus, in benedictionibus et metet⁷²*. Domini quoque ad discipulos hæc sententia est: *Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit?* Ecce dico vobis, levate oculos vestros, et videte regiones, quia albae sunt jam ad messem, et qui metit mercedem accipit: et congregat fructum in vitam æternam, ut et qui seminat simul gaudeat, et qui metit⁷³. En objectam nobis messem.

Quamobrem prodeamus alacres nos quoque, messuri, ac fructus congeramus, non carnales, sed spirituales, et qui perennes durent; sanctimoniam, pacem, charitatem, gaudium, lenitatem, tolerantiam, benignitatem, mansuetudinem, cæteras omnes virtutes. Hi spiritus sunt fructus, quos per habitum, quo discernamus, tanquam ventilare necesse est, hoc est, virtutem impermistantem vitiis parare (exempli causa, amare, ac non voluptarie; æmulari præclara, at non invide; de fratre loqui, at non hostiliter), potiusque sincere exsequi Dei voluntatem, bonam, bene placentem, ac perfectam, uti scriptum est⁷⁴. Sin oportet in horreum quoque conferre, hoc illud est nimirum quod humiliitate queritur præsidium, siquidem jubet Dominus: *Cum feceritis omnia, dicite: Servi inutiles*

⁷⁰ Joan. xv, 20. ⁷¹ Matth. xvi, 19. ⁷² II Cor. ix, 6. ⁷³ Joan. iv, 35, 36. ⁷⁴ Rom. xii, 1.

sumus, quod debuimus facere fecimus⁷⁵; rursumque ait Apostolus: *Quid habes quod non accepisti; si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?*⁷⁶ Hæc ea est messis, tantaque proposita contentio est, quæ non duobus, tribusve mensibus spectetur, quin ad vitæ se exitum tendat: tametsi comparata ad sæculum futurum, instar ducitur unius dieculæ. Ibi porro finis est nullus, ibi labores manuum suarum quisque comedet, ibi occabimus in præpotente ævi arbitro et hero: tantum adhuc membra hæc terrena perimamus, stuprum libidinem, impudicitiam, pravam cupidinem, avaritiam; tantum obedientiæ adhuc jugum feramus, benevole alter alterum sustinentes, oneraque mutua portantes, ac sic Christi implentes legem, quemadmodum scriptum est⁷⁷. Felicem vero qui cuncta præ cautione veretur; felicem qui plurimum contendit: ubi est enim major contentio, majus quoque et præmium est. Ac qui ministerio postremas depositat, is primas auferet, quippe ait Dominus: *Qui in vobis vult esse summus, sit omnium postremus et omnium minister?*⁷⁸ Sic Filius hominis non venit ut ministraret ei, sed ut ministraret, et daret animati suam redēptionem pro cunctis⁷⁹. Hæc cum, fratres, cogitemus, tum agere properemus, vocem hanc inaudire: *Euge, serve bone et fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui*⁸⁰: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spirito, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XVII.

In aestatem. De spiritali messe contentaque Christi famulorum exercitatione.

Fratres Patresque, anni tempus est aestivum, ut videtis, passimque surgunt ad comportanda grana coloni, nec contentus labor, aut sol deslagrans opificem frangit, quin matutinus in vesperam decertat, nunc obstipus, nunc rectus, dum opus peragat, incumbens. Quid nos vero, qui famuli nuncupamur Christi? ecquid aestatem habemus? Pol saue quidem, ac eujusmodi Dominus noster Jesus Christus discipulis ostendit in hæc verba: *Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit? ecce dico vobis, levate oculos vestros, et videte regiones, quia albae sunt jam ad messem, et qui metit mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam, ut et qui seminat simul gaudeat, et qui metit*⁸¹. Igitur appetit ex dictis et sementem nobis, et messem propositas, neque eas tempore descriptas, quin juges ac perpetuas.

Metamus ergo hinc jam, fratres, alacriter, hoc est, doctrinam doctor; studium præfectus, ministerium minister, obedientiam subditus, quietem quietus, contentionem precarius, cuncta in omnibus cuncti, quoad ejus fieri potest. Scelus est

A operarios carnales promptos opificia tractare, nos spiritalia studia segnes atque dissolutos adire; illos sudore fluentes a laboribus non abstinere, nos contentionis monasticæ fastidio duci. Annon objectum cœleste regnum est? an non vita perennis? annon ineffabile gaudium? Eequid fas est ignavos summa et expetenda parare? nequaquam. Ut evigilandum sit omni ope, metendumque, non caduca ac mortalia, sed æterna, et immortalia, quo in nobis hoc usurpetur quoque *labores manuum tuaram manducabis, beatus es, et bene tibi erit*⁸²⁻⁸³. Ne quis dicat, *Äger sum, nec metere queo: äger es corpore, at spiritu siquidem vis, qui bono fungare vales. Lacrymas habes, compunctionem habes, excubias mentis habes, pacem habes, ac sanctimoniam, quæ* B *in primis Deo cara sunt. Ne quis dicat: Afflictus sum, neque possum in pedes consurgere; velis modo et te surriget qui suscitat a terra inopem, et de stercore erigit pauperem. Nunquid qui cadit non resurget, aut qui aversus est non revertetur?*⁸⁴ vivo ego, dicit Dominus: *nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat*⁸⁵. Ecquis est ergo prætextus serius relietus, quæ plausibilis defensio, quominus omni studio quæ jnbemur obeamus, bonisque quæ promissa sunt, potiamur? En laboravere sancti nostri Patres, consevere, messuere, vitam in horrea perennem congesse, ac nunc ovantes supremæ representationem lucis exspectant, in qua uti sol micabunt. Quapropter ne committamus, fratres, cohortor, ut a beatis illis separemur, neu brevibus et exiguis diebus, atque voluptatibus salutem prodamus, supplicium luituri immortale: sed quantum pote, certatim eos assecemur omnia ferentes, omnia sustinentes, quo cœlestis regni hæreditatem cernamus per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spirito, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem, Amen.

SERMO XVIII.

In aestatem. De aversandis quæ in hac vita sint jucunda, bonisque ambiendis perennibus.

Fratres Patresque, frangit aestivum anni tempus corpora, labefactante insuper et pervigilio, ac fortasse ad Catechesis inauditionem torpemus. Sed profecto ex Apostoli edicto vitam jussi comparare ceu quotidie obituri, obituroque Libitinaria loquente, et attentos auditores reddente, age nos quoque audire satagamus, quasique testamento legendo iis quæ dicantur accendamus.

Igitur testamentum est rerum quæ in carne possitæ sunt, utpote carnale et quo de carnalibus jubetur, id est, hæreditas relinquitur uxori, liberis, fratribus, cognatis, ac si quid aliud mos præscribere est: cæterum hoc nostrum nihil ejusmodi declarat, sed quidnam? hospites nos esse in hoc solo, atque peregrinos, et qui in hunc orbem intulerimus

⁷⁵ Lue. xvii, 10. ⁷⁶ I Cor. iv, 7. ⁷⁷ Galat. vi, 2. ⁷⁸ Marc. ix, 54. ⁷⁹ Marc. x, 43. ⁸⁰ Matth. xxv, 21. ⁸¹ Joan. iv, 35, 36. ⁸²⁻⁸³ Psal. cxxvii, 2. ⁸⁴ Psal. cxii, 7. ⁸⁵ Jerem. vii, 4. ⁸⁶ Ezech. xxxiii, 11.

nihil, proculdubio neque efferre aliquid posse, diffingue e caducis in corruptos, ex ingloriis in gloriosos, e mortalibus in immortales.

Ut non erraverit qui id testamentum bonum nuntium vocet : siquidem et Apostolus multis partibus praestare censet [discedere] dissolvi, et esse cum Christo⁷⁸; et alibi rursum : *Ego enim jam libor, et tempus resolutionis meae instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, de reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die, justus judex. Non solum autem mihi, sed et cunctis qui diligunt adventum ejus⁷⁹.* Videtin', ut hinc discessum velut bono nuntio prædicet? itaque cum hoc nostrum testamentum bonum nuntium sit, libenter audiamus quæ dicantur, et alacres exercitationem tueamur, animo ad carnalem nullam affinitatem converso, non ad parentes, non ad fratres, non ad cognatos. Et quid autem hæc illaque commemoro? ne ad ipsam quidem rerum naturam animus conferendus est. Enimvero quidam sanctorum Patrum, ubi cella prodiret, tegumentum capiti imponebat, ne aciem in solis jubar intenderet, causamque rogatus respondit : Eiquid est cur temporarium lumen videre velim? Ad eundem modum et Dei studiosus, cunctis dimissis, solo divino amore et contemplatione nititur, ac cum oculis usurpet universum hoc omne, quod eis cœlum pertinet, Opt. Max. molitorem Deum admirans, ac collaudans, tum ocius præteritis, quæ sub sensu subjecta, in iis est quæ defugiant obtutum, qui hinc, suaviter bacchatus, spiritale quoddam gaudium, et lætitiam carpat. Talis erat patriarcha Abramus : scriptum est enim : *Fide Abraham demoratus est in terra reprobationis tanquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac, et Jacob, cohæredibus reprobationis ejusdem; exspectabat enim fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor, Deus⁸⁰.* Talis et magnus ille Moses : nam fide reliquit Ægyptum, non veritus iram regis, invisibilem enim tanquam videns sustinuit⁸¹. Tales et sancti omnes, nequaquam quæ cernerentur spectantes, nec cupiditate ducti temporalium, sed æternorum, in his, quantum plurimum potest, ad divinam imitationem deformati. Quod nos studium quoque paremus, nec quæ pulchra sint in hac vita ambiemus, nec carnaliter viventes demirabimur, quin iis potius altum ingememus, qui promissorum hæreditate honorum conducta in auro, argento, ac pestiferis voluptatibus operam ludant, ultra in præclararum rerum cæcitatem se induentes. Cæterum nos, fratres, ut apostolice loquar, *revelata facie gloriam Domini speculantes⁸²*, supera quæramus, supera sapiamus ubi Christus est, ad Dei dexteram considens, ut de nobis quoque usurpare liceat : *Vos non estis de hoc mundo⁸³, et Vesta conversatio in celis est⁸⁴.* In qua et sistamus indemnati sub re-

A munerationis diem justique Dei judicii, ad horrendum Christi et indefraudabile tribunal, optandam vocem audientes, ad regnumque cœleste asciti per Christum Jesum Dominum nostrum : cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XIX.

Post sanctorum apostolorum Quadragesimam. De tolerantia, et iis qui renuntiatum veniunt admittendis.

Fratres Patresque, abit tempus, ac decurrit. Quin præteriit sanctorum apostolorum Quadragesima, simul præbitis ærumnis, ob contractam æstus sitim, simulque solatio, ob spei : nam ea sitis potum nobis conciliat immortalitatis et quæ ori amarities siti queritur paradisi dulcedinem parabit. Atque id scientes, fratres, cuncta quæ secundum Deum incident acerba læti spe præmii seramus. Cæterum spes quæ videtur, ut fert Apostoli dictum, non est spes : nam quod videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per tolerantiam exspectamus⁸⁵. Itaque tolerantia virtutum summa perfunctio est. Tolerantia martyres cœlestibus deveniti diadematis sunt, tolerantia sancti justitiae præmium tulere. Quapropter utamur nos quoque tolerantia ad morigerationem, humilitatem, lenitatem, exercitationem in ministeriis, omniaque obedientiæ studia, ac parem iis mercedem capiemus. Evidem non me fugit obedientiæ jugum nec qui sit frangendæ labor voluntatis; sed dulcedinem quoque rursum teneo vitæ : nam qui voluntatem frangat ei cum iter facillimum, tum nullo negotio salus quæratur. Vacandum est ergo voluntati frangendæ, ac vita consequetur felix, et expedita. Obeuntur in cœnobio labores? at requies quoque. Plus altero laboras? at majus præmium habebis : siquidem *Unusquisque, inquit, mercedem suam accipiet secundum suum laborem⁸⁶*. Alteri benevoli succumbis? primas tenebis : nam *Qui voluerit inter vos primus esse, sit vester sercus⁸⁷*. Imbecillior es quam ut opera tractes graviora? at quæ putas ne negligi, quo in cunctis laudetur Deus. Ne quis esto ad bonum commune segnis. Hæc quanquam sunt persæpe memorata: tamen nunc quoque necessario in memoriam revocantur: neque enim est exiguum incumbens certamen. *Ecce posui, inquit, ante faciem tuam vitam et mortem⁸⁸*. Igitur vitam arrepturis mortemque æternam fugitibus comparatus sermo, et exhortatio est neque dubium mihi est nequam hæc vel nihil nobis, vel vobis qui inauditum frustra, ac sine compendio dicta. Enimvero admonendi estis, fratres, quantumvis in exsilio versamur ob Dei sermonem, nihilominus quasi qui in monasterio degamus, renuntiatum venientes non amandumus: id quod per fratres ubique dispersos præstabimus, jussos ejusmodi, quantum potest, admit-

⁷⁸ Philipp. 1, 23. ⁷⁹ II Tim. iv, 6, 8. ⁸⁰ Hebr. xi, 9, 10. ⁸¹ ibid. 27. ⁸² II Cor. iii, 18. ⁸³ Joan. xv, 19. ⁸⁴ Philipp. iii, 20. ⁸⁵ Rom. viii, 25. ⁸⁶ I Cor. iii, 14. ⁸⁷ Matth. xx, 27. ⁸⁸ Deut. xxx, 19.

tere, atque in contubernium cooptare. Sane cum decessere multi, tum electi quoque sunt multi, cœtusque noster, tam defunctus quam superstes, frequentatur, ac per nos cohonestatur Deus, qui et nos cohonestabit, ut fert promissum. Ac cum qui est rector si sint et subditi, cohortor, caput cæteris, et tanquam regula statuti, sancte, juste atque pie vivamus, qui alios per nos ad sanitatem qua doctrinæ, qua vitæ dirigamus. Itaque clamor nullus obitor citra decorum, neu contentiosum colloquium, neu putidus sermo exiens ab ore, sed honestus, ad exædificationem frugi et utilis, ne quod opere nostro per ea crimen confletur, quin Domino Deo nostro in omnibus placeamus: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XX.

In Transfigurationem. Oportere nos animi pulchritudinem atque venustatem sine macula tueri: de que pœnitentia.

Fratres Patresque, hodie qui profestum agamus Transfigurationis divinæ, age, ex ea Catechesim struamus, paucis debitum verbis exsequentes. Igitur cunctæ seriæ Dominicæ corporalis degressus Servatoris nostri Jesu Christi suggerunt arcana, puta, quod editus sit in lucem, quod tinctus, quod crucifixus, quod sepultus, quod tertia die suscitatus, quod assumptus gloriose; cæterum Transfigurationis festum futuri ævi statum depingit. Nam quemadmodum ejus facies ut sol reluxit, vestimentis luceis instar carentibus, haud secus et e cœlo quasi fulgur venturus est, præpotens, et illustris, omnibus judicandis, atque ut ei comites in sacro monte fuere Petrus, Joannes, et Jacobus, ita socii quoque sunt electi in cœlesti regno futuri, arcana appariatione divina, et ineffabili gaudio fruentes. Jam quis ad hæc comparatus est? quis ad eam lætitiam pervenire dignus? Quis alias, putas, nisi qui vitam habeat puram ac sine macula? siquidem Deus noster, purus cum sit, seu potius lux suprema, etiam puros asciscit; animoque nobis puro indito, purum eum quoque a nobis exiget: nam ad imaginem divinam et effigiem creatus, dubium non est quin, qui simulacrum sit divinæ pulchritudinis, prædictus sit et ipse pulchritudine. Atque id intelligens Melodus ait: *Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem*⁸⁶: hoc est, animi mei decori, ne ad foedas peccati libidines pronus, deformis redditus, Deo ac præmiis excidat divinis. Ergo explorare cognito talem nos animum tenere, pulchrum et formosum, quasique depositum Deo reddituros in suprema resurrectionis die, hortor ac admoneo, sane amemus pulchritudinem, hanc formositatem inueamur, nequaquam ad hujus sæculi bella, et carnis, atque sanguinis venustates conversi: neque enim sunt venustates, sed venustatum simulacra,

A seu, ut verius dicam, corruptela ac mutabilitas. Atque id rerum nos exitus docebit: nam qui hodie lepidus est et elegans, cras in sepulcrum conjectus, fœtidus, atque omnibus dirus est: adeo pulchrum est, ac amabile nihil, solaque venerabilis virtus. Quæ in primis consecunda, fratres: sin animum subinde claudicantem contingat foedis cogitatis pollii, quod negandum non est (nam quis castam habere mentem glorietur?) at repurgandus quanum primum, et in antiquum statum reducendus est, ne sceleri immoratus contrahat mortem. Neque si dicat quisquam expurgari nequire, multis facinoribus compunctum, quin audiat dicentem: *Si fuerint peccata vestra ut puniceum, quasi nivem dealbabo; si autem fuerint sicut coccineum, velut lanam dealbababo*⁸⁷. Videte ingens Dei beneficium, ut pœnitentem non expurgare pollicetur modo, sed ad florem quoque venustatis perducere. Neque obscura sunt exempla. David vates erat, lapsusque in adulterii et homicidii crimen, haud despondit animum, quin ocius pœnitudine usus, iterum vaticinium munus recepit. Manasses Israele duobus et quinquaginta annis (6) demoto ad frugen reversus, salutem est consecutus. Apostolorum coryphæus post abnegationem lacrymarum medicina rursum apostolatus tulit onus. Maria Ægyptiaca, ut alios præteream infinitos, quæ ad extremam mollietatem evasisset, posteaquam condigne se dejecit, ut ad summum virtutis culmen condescenderit tenetis. Itaque servari volenti impotentiæ prætextus nullus est nisi quis deploratus ultro se induat in mortem. Sed cur te is perditum, *Israelis genus*⁸⁸? audiunus: cur vita proposita perenni, æternam mortem præferimus? Clamat quotidie benignus noster Herus: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*⁸⁹, et nos onus abjecere peccatorum nolumus. Idem vociferatur: *Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ*⁹⁰, et nos in diversum abimus, rebus ipsis testati, Iter tuum scire nolumus. Reliquum est ergo audire nos: *Ambulate in lumine ignis vestri et in flamma quam succendistis*⁹¹: atqui hæc patrantes, ait ille, *regnum Dei non consequentur*⁹²; sed hæc absit de nobis dici. *Vos enim amici mei estis*, inquit Dominus, *si feceritis quæcumque præcipio vobis*⁹³. Igitur quæ jubemur omnia faciamus, unde amici nominemur, quo cœlestè regnum erciscamur per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXI.

In mortis recordatione: in quo et de obitu Michaelis sanctissimi metropolitani Synadensis.

Fratres Patresque, cum multæ celebritates in hoc ævo aguntur, divinæ et humanæ, tum una est

⁸⁶ Psal. xxix, 8. ⁸⁷ Isa. i, 18. ⁸⁸ Ezech. iii, 17.

⁸⁹ Galat. v, 21. ⁹⁰ Joan. viii, 12. ⁹¹ Isa. l, 11.

longa ac laboriosa, vitæ hominum eujusque curriculum: a qua profectus, porro obeas nullam, sed necesse sit diem ultimum manere, ignemque supremum, qui nostra omnia judicet, et expurget. Hac perfunctus et spiritalis pater Michael, sanctissimus metropolitanus Synadensis, ad Deum concessit: cuius et laudata vita, et illustris sermo est, eumque credimus inter cæteros Patres ac confessores ad Deum opitulatorem habere in confessione præsenti. Quamobrem haud triumphent cum animis infasti Iconomachi, defectos gloriantes Christi confessores, quin cognoscant insuper horum decessum Dei Ecclesiæ inconcussum haberí, nobisque superstitibus veri confirmationem, errore eorum cæco despuendo. Ac dum per charitatem operata fides salutem homini quærat, cohortor nunc quoque, ut alias semper, Dei exequi præcepta, ad iterque esse procinctos, ob incertitudinem mortis: scitis enim et prædictum Patrem correptum repente acribus doloribus, et ignea febri, postridie fandi impotem, tertio die spiritum reddidisse. Quin ante eum et Athanasius, insignis Paulopetrii præfector, nec diem ægritudini susfecit, sed ex hominibus e vestigio est sublatus. Audimus vero et nonnullos fulgure præventos deflagrasse, multosque omnino easus inopinos. Quapropter timendum, et animus arrigidens est, diabolo de die in diem nos lactante, dum adducat in auxiam illam supremam horam, in qua frustra et iners sit studium pœnitentiae. Igitur non vos exterrit prædicta exempla, non horrore compleat, cogitantes ut cum lingua divinita eloqui nequit, ut animus e corpore revulsus exit? cum multi astantes forsitan, ac plorantes, opem ferente, nisi bona conscientia, nemine.

Quare admoneo, et obtistor: horam eam prævertamus confessione, lacrymis, comprecatione, obedientia, submissione, contento ministerio, omni denique honesto instituto, ne socordia, ac segnitie præventi, æterna morte sopiamur^{**}, quod sanctus David deprecatur. Sed fortasse dicet aliquis velle se, neque posse. Et quæ hæc (malum) est insania? nam si in iis posita sunt quæ naturam superant, equidem fateor quoque haud fas esse in aerem subvolare aut inambulare super æquor, quin nec loquinaribus, nec odorari lingua, quæ inusitata, atque a natura sint aliena. Sin in iis quæ cum natura sunt conjuncta, in nostraque voluntate sita, mendax oratio est. Ut enim possumus diffundi ac ridere, ita contrahi quoque, atque lacrymari; ut viliosis libidinibus, ac fœdarum cogitationum commercio pollui, ita lustrari et a vitiis expurgari; ut obdurrescere, ac seceleribus insistere, ita ad frugem redire, et compungi. Sed nefaria libido, habitu in nobis contracto, cum ad virtutem imbelles, tum in vicia valentes reddidit. Nec desperandum est tamen (minime gentium), quin denuo incipiendum opera-

A que danda ne quem diem horamve temere transemus; sed intenti atque vigilantes, iustitiae ac purgati, cum Deo copulemur, ut nobis quoque usurpare licet, *Adhæsit anima mea post te, me suscepit dextera tua*^{**}, ac sic egregie quæ hic obeantur decursis, cum spe bona profecti, cœleste regnum consequamur per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXII.

De obitu Joannis, sanctissimi metropolitani Chalcedonis, et quemadmodum redivivi in ricem agnoscimus.

Fratres Patresque, superioribus aliquot diebus peregrinati ac reversi, pacem inter vos agentes, et compositos nacti, grates egimus Deo qui in modestia vestra gauderemus, id quod est proborum obedientium, ac stabilium in honesto; in quo et confirmemini magis magisque Domini nostri Jesu Christi beneficio, ut quemadmodum in nihil nostra præsentia, sic in absentia quoque indemnes vos, et sine noxa conservetis. Discessus vero causa, uti scitis, obitus erat Joannis metropolitani Chalcedonis, qui præclaro certamine decerto, cursu peracto, fide servata, abiit ad Deum parta illustri confessionis corona cum decessoribus nostris sanctis Patribus ac fratribus. Sed quoniam scatentibus pustulis decessit, ambigunt quidam an probe. Quid ni obierit probe? Atque equidem laborare ii mihi ignorantia videntur: nam, probe, an improbe? nequam in hoc vertitur, sic an sic defungare, sed an orthodoxam fidem et inculpatam habeas vitam. Quæ qui teneat, quantumvis scatentibus pustulis, quantumvis alio quoque morbo vexatus, sive in terra, sive in mari expiet, nullam hinc contrahat infamiam: hæc enim non in arbitrio sunt nostro, quin posita in exploratis Dei judiciis, qui novit quo pacto quod in rationem sit cujusque tam vitæ prorogatione, quam mortis genere administret. Jam in alio nonnulli disputant ad audientium fraudem, minime se agnitos homines redivivos, cum Dei Filius cunctis judicandis advenerit; aiunt quippe: Scilicet mutati e caducis in incorruptos et immortales cum Græcus, Judæus, Barbarus, Scytha, servus, liber, mas, femina non erit, omnesque instar erunt genitorum, mutuo agnoscamus? Sed in primis respondendum quod nefas sit penes homines, id penes Deum fas esse: nam ad eum modum nec resurrectionem fatebimur, humanis rationibus subnixi. Qui enim potest diffluxum corpus, ac forsan depastum a feris, seu alite seu pisce, atque id quidem multimodis et in seriem, supremo in die simul cogi? et tamen arcana Dei potestate tum cogetur, ac resurget, tum animus suum quisque corpus, qui cum vixit, agnoscat.

^{*} Psal. xii, 4 ^{**} Psal. LXII, 9.

Quod si suum, dubium non est quin et proximi noverit. Tua autem futurum judicium hac opinione tollitur; nam judicium in personis cognitis obitur. Nemo enim qui se non noverit trahit in judicium, sed quos noverit, quemadmodum scriptum est: *Arguam te, et statuam contra faciem tuam peccata tua*⁹⁶. Igitur si mutuo non agnoscamus, nec judicabimur, cæterum non judicati, nec quæ in vivis promeruimus feremus. Jam qui implebitur hoc Domini ad apostolos dictum: *Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel*⁹⁷, si quos judicabunt non agnoscent? Quo pacto autem et beatus Jobus duplos liberos est recepturus, si in cœlesti regno eos non agnoscat? siquidem partim hic recepit, partim promissum est fore ut consequente sæculo recipere. Et aliqui sanctus David iis verbis⁹⁸: *Frater non redimit, redimet homo?* fratrem ostendit agnitorum fratrem. Ergo undique collectum ac constabilitum est stultum esse id problema, et impietate par Origenis fabulis. Verum nos, fratres, etiam atque etiam credamus et resurrecturos et incorruptos futuros, et agnitoros mutuo, non in corruptelæ quibus prædicti sumus, idiomatis, sed pulchritudine affecti incorrupta, secundum areanam Dei voluntatem, uti et majores nostri in paradyso, qui et ante transgressionem se agnoscebant incorrupti, et post transgressionem æque sub corruptelam subjecti. Sed hi aliter, aliter illi. Unde credendum fore ut fratrem agnoscat frater, liberos pater, uxor maritum, amicus amicum, addo et monachus monachum, confessorem confessor, commilitonem martyr, apostolus coapostolum, cuneti eunctos, quo omnium in Deo lætum domicilium sit, inter cætera beneficia notitiam quoque inter nos largito. Itaque cohortor, fratres, cum fidem constantem tueamur (nam quot diverticula videtis, quantæque habendæ Deo gratiae quod errore obstricti nullo, fidem orthodoxam tenemus), tum sine macula vitam: scitis enim quemadmodum in nos spirat noctu et interdiu diabolus. At valebit nihil, fide ac amore in Deum reperiens munitos. Quamobrem adbuc stemus, et aufugiet a nobis draco; lacrymemur, et ignea ejus tela voluptatum extinguemus, succubbamus sub præpotentem Dei manum et nos eriget: perseveremus ad extremum, et abscedet diabolus, ac nos in cœleste regnum evademus per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium, cum Patre ac sancto Spiritu nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXIII.

In appetentem sanctissimæ Deiparæ obitum. De spirituali quæ hic agatur celebritate regnoque acquirendo cœlesti.

Fratres Paresque, celebrites hic, illie pro tempore aguntur, uti et nunc Nicomediae, ad quas confluunt mortales vendentes et ementes, sed id

A quidem aliquantis per rursumque solvuntur: cæterum quæ in animo posita est celebritas, una est, neque solubilis, quæ se cum cujusque porrigit vita, qua non aurum, non argentum, non vestes, non aliud fluxum ac caducum nundinemor, sed animi salutem, vitam sempiternam, cœleste regnum. In qua cum hominibus omnis ponenda opera sit plerique de ea parum sunt solliciti, omnemque studium, ac industrias in perituriis, et inanibus consumunt. Enimvero nos, fratres, a scopo, ac præclaro mercimonio non aberremus, quin audientes Dominum dicentem: *Regnum cœlorum intra vos est*⁹⁹, diligenter id quotidie paremus, non aurum nec argentum solventes, sed fidem genuinam, vitam purgatam, morigerationem, tolerantiæ, B submissionem, lenitatem, et quæ perfectionis quoddam quasi vinculum est, charitatem¹. Id adeo docet in Evangelii Dominus in hæc verba: *Simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quærenti bonas margaritas; inventa autem una pretiosa margarita abiit, et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam*². En estis vos autem belli mercatores, qui, omnibus dimissis, ac præ cunctis, pulchrum atque pretiosum unionem redemistis, hoc est Christum, tollenda cruce, et eo pone sequendo, ineunda sanctimonia ac probitate. Jam vero cum celebritas tempus sit hilare, ac vigil, et excitum, hilares simus nos quoque, et exciti in hæc celebritate, fratres, qui salutem merecemur. Igitur egregius nundinator est qui cuncta præ cautione veretur, nusquam concitatus, egregius emptor est qui infamiam bonis verbis commutat, egregius artifex est contractus, qui sanguinem repudiat, ac spiritum præcipit, obeundo continere ministerio. Ac quoniam in ministerii mentionem incidimus, cum amplexemur eos qui in coquina diurnum demensum instruant, ceu plus laborantes oneraque mutua portantes, ac sic legem iuplentes cantatis, tum qui procurent in commune quæ usus, et necessitas ferat, ut eximios, probosque, ac in Domino œconomos. Neque aversemur quoque qui in psalmodiis chare et excite concinant, velut præmio majore dignos. Ac videsis cujusmodi sit vita nostra, quod institutum? felix mercimonium, quod peralacres sancti Patres sunt secuti, eoque et nos rite obito ac peracto, læti domum revertemur, ex hac beati Davidis sententia: *Converte, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus beneficit tibi*³. Quam nos quoque sub obitu cuncti supremam, et tanquam peregrinam vocem rumpamus, vitamque sempiternam ineamus per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXIV.

Prima inductione. De inexcusabili Dei beneficio, et amore erga eum ac diaboli odio, deque submissione.

⁹⁶ Psal. XLIX, 21. ⁹⁷ Matth. XIX, 28. ⁹⁸ Psal. XLVIII, 8. ⁹⁹ Luc. XVII, 24. ¹ Coloss. III, 14. ² Matth. XIII, 45, 46. ³ Psal. CXIV, 7.

Fratres Patresque, anni jam primus est ingressus, quo felix nuntium legitur in hæc verba : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, et cæcis visum, dimittere consfractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum.* Igitur unigena Dei Filio propitiatore in orbem a Patre missis, et ceci videamus, et captivi liberemur, et consfracti dimittamur. Ecquis est autem cæcus ? qui voluptatum studio cœculit. Quis captivus ? qui præ fœdis cogitationibus est invitus. Quis consfractus ? qui sceleribus prostratus. Quos equidem curat Dominus : neque enim corporum tantum, quin animorum quoque medicus est, nec tum aderat solum corporatus; sed adest et nunc, obtutum fugiens oculorum, qui eadem lœta nuntia vulget, mundique auferat noxas, morbo omni a languore sanando. Itaque ne quis emaneto expers incis, et medelæ, quin fidens adito, Dei sensurus beneficium, suique liberalitatem Servatoris. Ergo nihil nos (o humanitatem inauditam!) protulit in lucem, collapsos iterum erexit, tertium munus largitus est, perfectionem monasticam, jam peccantes insuper nec tum aversatur quidem, sed asciscit, afflictos confirmat, mœstos solatur, currentes delinit, fractos instaurat, laetos persanat, in Orci fundum lapsuros puniens benigne eripit periculis, ut merito haud abs re quisquam dixerit : *Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habuisset in inferno anima mea⁴*; et : *Impulsus eversus sum ut caderem, et Dominus suscepit me⁵.* At norunt singuli in quas tentationes sunt prolapsi atque ut clementem Deum in æruminis opitulatorem sint evestigio nacti. Adhæc famelicos, quod attinet ad corpus, annuis terræ frugibus pascit, quod ad animum, sacris mysteriis, cura præ matre ac nutrice prosecutus, et amice complexus : nam mater lacte aliquantis per alit infantem, hic verus noster, et herus, parens, suum corpus atque sanguinem in cibum ac potum impertitur, idque perpetuo. O impervestigabilem bonitatem ! o inexsuperabile munus ! ergon' possumus non eum amare, atque colere, et irrevulse cohærescere ? Pol nisie affecti simus, conclamabit in nos cœlum, terra D ingemiscet, ipsique nimii stuporis lapides accusabunt.

Quod ne fiat, ainorem erga cum firmum tueamur, jure exosi, et adversati diabolum : nam ut beneficus competenter pro beneficio diligitur ac amat, sic malignus pro suis æque facinoribus odio sit habendus. Quippe hic ille est vitæ nostræ pernicies, atque ab initio homicida⁷, ut fert Domini dictum, hic ille est, qui genus humanum in mille sententias distraxit, multisque vitiorum sauciatis telis, et orbem terrarum deglutire cupit : in quem si odium non conferimus, nec inveniri sup-

A plicum potest castigans, ut meremur, qui hosti ac sicario jungamus. Sed ab eo fugiamus, fratres, fugiamus quam longissime. Et quæ est autem fuga? pravarum qua cogitationum, qua actionum abstinentia, ut cum Deo contubernium, bonorum operum perfunditio est. Quamobrem asciscamus bonum, cum omni submissione, mansuetudine, modestia Dei servientes, haud ignari inane esse quidquid præclare obeatur, cui non præsidio sit submissio. Igitur qui inflatam animi mentem, tenuimus, sub præpotentem Dei manum succumbamus, ne frustra cucurrerimus, quin mæci omnes festinemus, persequamur, ruamus adepturi, quo cœlesti regnum erciscamus per Christum Jesum Dominum nostrum : cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXV.

In vindemiam, ne vitiorum spinas atque tribulos edamus, sed virtutis botros fructificemus.

Fratres Patresque, equidem quid assidue loquar, quidve afferam novum præ iis quæ a sanctis Patribus dicta teneamus, nihil nisi ea ipsa repetere, vobisque de iisdem disserere, in melius dux et prævious. Igitur agesis, hodie pauca quoque complectamur, ac si videtur, ex iis quæ in manibus sunt sermonem contrahamus. Ergo adest vindemia onustique fructu palmites, laeti atque fausti, rari ac maligni, tristes sunt et ingrati. Hæc quid ad nos vero ? dicat audientium quispiam. Pol quadrant perbene, siquidem et nos tropice Dei vinea vocamur. Ecquid fugit vos carmen quod repræsentatione gerenda decantatum est ? annon hoc incinimus omnes ? *Respic de cœlo, et vide, et visita vineam istam, et perfice eam, quam plantavit dextera tua⁸.* Domini quoque in Evangeliiis hæc sunt verba : *Ego sum vitis, vos palmites : qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere⁹.* Itaque maneamus, fratres, in benigno Hero nostro, ceu ab eo quedam quasi vites consiti, eique virtutem tanquam botros fructificemus, quo felicitemur neu edendis vitiorum spinis, atque tribulis, teneamus haec sententia : *Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum excinditur, et in ignem mittitur ; excinditur inquam, per mortem, et in ignem mittitur¹⁰, scilicet perennem, in quem conjicientur qui turpia patrarent, qui fœdus projecere, qui corruptelæ sua dedere corpora, nubes sine aqua, ait ille, quæ a ventis circumferuntur, arbores autumnales inserviantur bis mortuæ, eradicatoræ, fructus feri maris, despumantes suas confusiones, sidera errantia, quibus caligo tenebrarum servata est in æternum¹¹.* Quare Apostolus clamat : *Fugite fornicationem : omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est ; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat.* An nescitis quoniam

⁴ Isa. Lxi, 1, 2; Luc. iv, 18, 19. ⁵ Psal. xcvi, 17. ⁶ Psal. cxvii, 13. ⁷ Joan. viii, 44. ⁸ Psal. lxxix, 46. ⁹ Jean. xv, 5. ¹⁰ Luc. iii, 9. ¹¹ Jud. xii, 13.

membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in A vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? empli enim estis pretio¹². Ergo cœlum non reveremur, atque terram, qui pretioso Christi sanguine coempti terga vertamus, ac repedeimus? non nostri nos pudet pigetque, qui foris sancti videamur intus pleni fœditatis? quandiu utroque genu claudicamus? quousque unum iter non insistimus, Væ, inquit, duabus viis ingredienti¹³, vitiorum puta, ac virtutis: hæc enim nulla mutua consuetudine tenentur. Nemo addictus servus partim hero, partim hosti serviat. Integros nos Deo, filii consecremus oportet: nam sic vitæ reddamur divinæ compotes. Quamobrem ne immoremur in sensilibus, ceu brutæ animantes, sed facultatibus animi cœlestia tueamur, sensus torquentes a caducis atque fluxis ad incorrupta, et imperdita, neu committamus ut cogitationum fraudibus ab artifice scelerum demuo fascinemur, quin ubi voluptatem, seu quod aliud flagitium serat, evestigio exigendus veterator est. Quo pacto? precibus, supplicio, lacrymis ac compunctione. Atque hæc ea est inaspectabilis lucta tantumque implacabile bellum est. Quare instar carnaliter pugnantium, spiritu serventes, invitos profligemus hostes? atque ut illi spe præmii nec ita deceidunt, sic nos quoque nec mille acceptis vulneribus revertamur, sed restemus insuper et prælium instauremus, Dei præsidio firmati. Date hoc sultis mihi, fratres: nam eo allaboro, pauca hæc sermocinans. Evidem cum in iis gaudeo qui feliciter currant, tum ingemo ubi quis prosternatur. Cæterum simus cuncti pernices, dediti recte factis, tolerantes in psalmodiis ministeriis, obedientia, humilitate, ac pacis Deus nobiscum futurus est per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXVI.

In Exaltatione: ne in fœda vita nos præcipites agamus, neu voluptatem jucundam arbitremur.

Fratres Patresque, gaudium agitamus adventante festo quopiam Dominico, nec injuria, qui tum collustremur, quod inest in eo arcanum contemplantes, ut nunc quoque in Exaltatione pretiosæ ac vivificæ crucis; quantus est enim, quamque insolens triumphus, lignum nos, in quo pedes stetere Domini nostri Jesu Christi, in quo suffixus vitalem suum sanguinem profudit, non spe etare modo, sed etiam complecti? Quem non laborem feras quo aurum cegas peritum? at in promptu nobis beneficium est: nam simul id contraximus, simulque collustrationem, sanctimoniam, libertatem. Tam exposita benignitas est, tam proclive munus religiose adeuntibus. Et optandum sit tamen imperitam tueri liberalitatem: solet enim quod facile donetur rejiculum videri.

¹² I Cor. vi, 18-20. ¹³ Eccli. II, 14. ¹⁴ Rom. VI, 12, 14. ¹⁵ I Cor. VI, 11. ¹⁶ Psal. XXII, 4. ¹⁷ Psal. III, 7. ¹⁸ Psal. XI, V, 3.

Nobis quidem ea, fratres, conservanda gratia est. Quamobrem ne sancta nostra labia mendacibus sermonibus, ac sine fruge verbis polluamus, neu aspectu meretricio collustratos oculos præstringamus, neu animum nitentem vitiosis cogitatis inquinemus, neu, ut Apostolus clamat, *regnet peccatum in nostro mortali corpore, ut obediamus ei in concupiscentiis [scilicet corporis.] ejus, neu exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato, sed exhibeamus nos Deo tanquam ex mortuis viventes, et membra nostra arma justitiae Deo, peccatum enim vobis non dominetur: non enim sub lege estis, sed sub gratia¹⁴.* Viden' ut peccatum in lege dominetur, at regnans in gratia justitia noxa omni liberet, et absolvat? uti scriptum est, *Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini Jesu, et in spiritu Dei nostri¹⁵.* Quapropter expurgationem reverili, sanctimoniam tueamur. Quid nos in infamiam dejicimus, gloriosi instituti? quid corpus amplexamur plus quam decent, paulo post in sepulcro dimittendum? quid voluptatem jucundam arbitramur, qui dolor sit revera mortiferi? nam equidem voluptas hamus est diaboli, inexstincti ignis suscitabulum; et tamen rapimur ad eam mortales quasi quidam deititii servi. Enimvero quemdam audivi dicentem, vitio possessum, optabilius esse suspendio mortem querere quam peccato servire: ut enim servo herus imperat acerbus, Abi, et abit, Veni, et venit; Fac hoc, et facit ad eundem modum, ac multo impotenter, jubet sub se subjecto peccatum, Loquere fœda, et loquitur; Nefaria designa, et designat. Quin genere atque trepidare Caini instar videtur, mari devectus naufragium veretur, per deserta profectus latrocinium timet; tonat, ac tonitru proper se accidisse credit; fulgurat, ac ne amburatur pavet; videns non videt, audiens non audit, sensus distortos gerens. Quid hac tristius vita? equidem censeo tradi bestiis præstare quam pestiferis vitiis, nam ibi corpus, hic animus cum corpore perit. Annō et probus æque, qui quidem liber peccato (nec voluptate solum sentio, quin aliis cunctis vitiis), gaudet, lætaturque, regnat pro probitate, interritus qua in mari, qua in terra: siquidem contubernalem habet Deum, ad quem clamat in adversis, *Non timebo mala, quoniam tu mecum es¹⁶,* *Non timebo milia populi circumdantis me¹⁷.* *Non timebo dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris¹⁸.* Eccam vitam jucundam, eecam felicem: quam et secuti, fratres, Dei misericordia, urgeamus quoque, et magis magisque consequemur, cuneta præ cautione verentes, omnigena obedientia perfuneti: omnigena humilitate compti, omnigenam animi puritatem contrahentes, qui quidem præ oculis obiri mortem cernamus. Jam enim et spiritualis nos Pater reliquit, Petrus, sanctissimus metropolitanus Nicææ: cujus et be-

¹⁶ Psal. XXII, 4. ¹⁷ Psal.

tus exitus est, in persecutione extincti, cum eoque cœlestis regni hæreditate potiamur per Christum Jesum Dominum nostrum : cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXVII.

In sementem. De spiritali semente ac perrigilio in meditationibus divinis.

Fratres Patresque, sementinum tempus agitur, seminibus serendis quæ ex materia cohaerent, frumento, aliisque qua tempestate homines videamus a nocte in noctem ad opera commeantes, ac serio satagentes ut quam optime et affatim serant; unde præsidia corpori conquerant. Ecquid nos igitur, sementis coloni spiritualis, sterteremus, nec quæ par seremus, et qui famem patiamur æternam, quamve inveniamus rationem reddere socordiae? Quamobrem cum carnaliter serentibus acrius surgamus, tum largius seramus: siquidem, *Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, in benedictionibus et metet*¹⁹. At quid seremus? preces, supplicia, intercessiones, gratiarum actionem, fidem, spem, charitatem: hæc sunt pietatis semina, hæc animi pabula. Jam in carnali semente sustinet colonus imbrex exspectans, dum accipiat tempestivum ac serotinum: at in hæc nostra ipsi arbitrii simus pluere et rigare, hoc est compungi atque lacrymari, et cum volumus, et quantum lubet. Quæ cum in nostra potestate sita sit lidibo, cohortor, fratres, seramus plurimum nos quoque, ac plurimum rigemus, justitiae tanquam stirpibus augendis, quo appetente messe, quæ ingento deformatur, spiritualibus manus, si numque manipulis compleamus, ut audire mereamur: *Benedictio Domini super vos, benediximus vobis de domo Domini*²⁰. *Labores manuum tuarum manducabis, beatus es, et bene tibi erit*²¹. Atque hæc hactenus: nunc admonitos velim, fratres, brevitatem dierum crescere, et exundare noctes, utique tabescit pervigilio corpus, sic somniculositate cutem curari; curanda autem cute, simul vitia subolescant. Ecquid est ergo dicere? habet quilibet nostrum psalmum, meditationem habet, preces habet? cuncta moderate obeuntor, cuncta ad animi eompagem, ac complementum spiritus, ne nos Satanás per libidinem tentet. Neque id in somno duntaxat sentio, quin et in cibo, potu, cæterisque cunctis; præsentissimum est enim moderatum, quod ab utrinvis digressu immunes nos, et indemnes tueatur. Cæterum, imperatore ab expeditione reverso, cogitationes fortasse in animos subrepunt, sollicitis quid Ecclesiæ rebus sit futurum, id est, nostris. Pol scriptum est: *Jacta super Dominum curam tuam, et ipse faciet*²²; et: *Si Deus pro nobis, quis contra nos*²³? qui ut superioribus annis vitam nobis procuravit, variis

A temptationibus, ac miseriis ereptis, sic deinceps procurabit quoque. Tantum digne Evangelio vivamus, cœlesti obeundo instituto, terrestrium hospites et advenæ: hic enim nobis portio, ac hæreditas nulla est. Nam quis in omni memoria vitam ingressus restitit, quo erciseretur quidquam? annon omnes qui ingressi essent, rursum eeu ex alieno solo sunt egressi? Igitur hic exsiliū degitur, verumque domicilium, hæreditas et adeptio in futuro sæculo est: in quo constituti, cum sanctis omnibus cœleste regnum ineamus per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXVIII.

B In sementem. De fide, neu temere, ac sine fruge vitam consumamus, umbramque esse, atque somnium præsentia ad futura.

Fratres Patresque, semel quotannis terra consita agricultæ fructus annuos præbet, animus quotidie satum suscipiens doctrinæ in omni vita ægræ virtutis culturam reddat: ejusque hæc est causa, quod a pueritia hominis ingenium studio rapitur ad prava. Unde humanæ naturæ minus parabilis est virtus, nec vitiorum potiri quisquam possit, qui non luctatus sit et afflictatus labore longo atque diurno. Id adeo sancti suis rebus gestis ostendunt, quasi quidam exercitores ac athletæ, pugna cum peccato defuncti. Quid aventes, quidve quærentes? Bona promissa; quæ nec vidit oculus, nec audivit auris, nec mortalium cuiquam venere in mentem²⁴. Quod exspectationis suæ pignus habentes? fidem: nam qui rite credere est largitus, idem indubie sperare tribuit, qua illi spe prodigia ederent et ostenta. Hinc, ut ait sacer Apostolus: *Devicerunt regna, adepti sunt reprobationes, obtinaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, convalescerunt de infirmitate, sortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorum, acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos; alii autem distenti sunt, non suscipientes redemtionem, ut meliorem invenirent resurrectionem*²⁵.

Videtis quæ quantaque fidei facinora? Fides D vero est speratarum substantia rerum, argumentum non apparentium²⁶. Hac firmati et nos, fratres, cum diabolo decertemus, vitiorum pestes profligemus. Ignis nunc accensus quoque carnis libido est, quam si lacrymis atque precibus extinguiamus, choros cum pueris agemus. Feræ sunt atrocies foeda immansueta vita: quæ si subjuganda carne, et obedienti vita capistremus, cum Daniele triumphabimus²⁷. Ac quid in exignis laboribus promissa erescamur æterna? annon umbra: atque somnium sunt præsentia, si cum futuris conseruantur? Quanquam hæc quoque infra veritatem

¹⁹ Il Cor. ix, 6. ²⁰ Psal. cxxviii, 8. ²¹ Psal. cxxvii, 2. ²² Psal. liv, 23. ²³ Rom. viii, 51. ²⁴ I Cor. ii, 9. ²⁵ Hebr. xi, 33-35. ²⁶ ibid. 1. ²⁷ Dan. vi, seq.

comparatio est : qui enim potest finitum ævum A cum infinitis componi? quo pacto cum sempiternis mundus, qui mox finiendus sit, committatur? Quod superest, ingens et insandum gaudium revolvamus eorum qui illic gaudebunt, ac punendorum poenas: quarum si vel cogitatione obstupemus, quanto magis est intolerabilis sensus? Igitur ne quis deinceps dies temere, atque dissolute labatur, qui inertem nobis et sine fruge vitam consumat, quin omnis supremus ducitor, ex divi Antonii præcepto, unde emendemur procinetique comparemur ad iter. At qui id ait, consideri poteris in cœnobio, suum quemque distinente ministerio? equidem apprime potes, si velimus, ac præiis, amplius qui quietem sunt secuti: nam illic libertas, et auctoritas irreprehensa, ad mortis cogitationem segnis est; hic, quæ instar martyrii sit, repressio voluntatis, contentum ministerium atque incidens infamia, quam maxime habent in proelvi mortis sententiam. Sane beatus Apostolus dicens: *Quotidie morior, per gloriationem vestram, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro*²⁸, non id usus quiete quin mille temptationibus districtus protulit. Quamobrem teneamus quod querimus, nec mortis recordari dies noctesque omittamus; ita enim et pravam cupidinem, et ministerii neglectum, et ignaviae tristitiam, et scelestum livorem, aliaque cuncta vitia Dei misericordia pellemus. Tum autem, ut ad exitum erit deventum, ceu eo recordatione mortis prævento, nequaquam terrore percellemur, sed placide sanctos angelos spectabimus, ac perennem vitam consequemur per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXIX.

De gratiarum actione, deque adoranda Christi imaginis doctrina, ac fratris Thaddæi confessione.

Fratres Paresque, cum salute nostra molienda complures modos largitus Deus est, tum unus, primusque est, gratiarum actio; ait enim Apostolus: *Primum gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo*²⁹, ac nusquam non ostenditur agens gratias.

Quin exstat et in scala præmissi gratiarum actionem precibus oportere. Igitur Deo gratias agamus, primum quod nihil nos protulit in lucem, ad egregia facinora creatos, quæ præstituit obeunda, deinde quod adoptione per sacram tinctionem donavit: nam, *Quotquot suscepserunt eum, inquit, dedit eis potestatem filios Dei fieri; qui non ex sanguibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt*³⁰. Nec non quod ad hanc confessionem quoque post superiorum deduxit: in quo minime fallamur, et erramus, quin explorare sciamus unigenitum

A Dei Filium carnem factum³¹, uti clamat Joannes, et carne circumscribi, et imaginem tenere et in imagine coli. Nam quot exsortes Evangelii in errore irreligioso homines degunt? alii, affecti Evangelio, in religione naufragi et errores: cœn Iconomachi, Christum negantes descriptum, aut imaginem tenere, aut in imagine coli, atque hinc salutiferam procurationem divinam, quantum in se est, demoliri. Quæ recogitantes, fratres, impigre Deo gratias agamus, agendis gratiis stimulemur, stimulati lacrymemur, lacrymati collustremur, collustrati salutem contrahamus, ut pollicitus sermo est. Neque enim fidem putemus uniformem: nam una est sane, augetur tamen ac minuitur, intellecta aut non intellecta, siquidem B ait: *Modicæ fidei, quare dubitasti?*³² et alibi: *Magna est fides tua, fiat tibi sicut credidisti*³³; ac rursus: *Non inveni tantam fidem in Israël*³⁴. Enaugetur; ac minuitur. Nec dicat quisquam: Idiota sum, et qui intelligere queam fidem? Pol clemens Deus radios cunctis explicat bonitatis. Jam quæ est Apostoli sententia? *Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret*³⁵. Non in vobis ipsis spectatis quod disserui? non fratris Thaddæi recordamini, ut alios præteream, annon Scytha erat, et servitutem serviit, emancipatusque se in monasterium dedit, ac confessione tam nupera quam præsenti est perfunctus? igitur qui fidem intelligeret suam, ceu auctus est, tum ea, uti par est, complexa corona quoque obligatus martyrii, post triduum hinc sui certaminis profectus. Ad eumdem modum et nos, fratres, vivamus, non imperitiam prætexentes, sed querentes, edoctique, et aucti pro fide: id quod contingit si fidem vita consequetur honesta. Nam per charitatem operata fides salutem nostram compleat ac absolvit: quippe animi tanquam corpus e duabus cohæret, neque, aut per se fides, aut per se vita tueatur, sed alterutrum alterutro inconditum et constrictum. Quo sic incolunies nos quoque evadamus in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi³⁶, promissis bonis potiuti cum sanctis per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XXX.

In S. Paulum Confessorem. De immenso Heri Christi in nos studio vitaque accuratione divine atque inculpatæ.